



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super 11 June Current Affairs Details With Facts 2024

11 June 2024

Current Affairs with Details

हर Exam के लिए रामबाण
Daily Live at - 7 Pm



Daily Current

Affairs Based MCQs

9&10 June MCQs Class

Daily Live At - 10 Pm



New Version

Current Affairs

Banking Awareness

June 1st Week

- Current Affairs MCQs With Facts
- Banking & Financial Awareness
- MCQs With Amazing Facts
- Live at 8 Pm



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



BANKING & FINANCE

News-1

- PhonePe partners with Sri Lanka's PickMe for UPI transactions.
- PhonePe ने UPI लेनदेन के लिए श्रीलंका के पिकमी के साथ साझेदारी की।





About News

- PhonePe has announced its collaboration with Sri Lankan ride hailing platform PickMe to enable UPI-based QR payments for Indian travellers in Sri Lanka.
- PhonePe ने श्रीलंका में भारतीय यात्रियों के लिए UPI-आधारित QR भुगतान सक्षम करने के लिए श्रीलंकाई राइड हेल्डिंग प्लेटफॉर्म पिकमी के साथ अपने सहयोग की घोषणा की है।
- The partnership will allow Indian tourists to conduct cashless transactions on PickMe rides, making PickMe the first ride-hailing platform in Sri Lanka to offer such a service to Indians travelling to Sri Lanka.
- यह साझेदारी भारतीय पर्यटकों को पिकमी राइड पर कैशलेस लेनदेन करने की अनुमति देगी, जिससे पिकमी श्रीलंका की यात्रा करने वाले भारतीयों को ऐसी सेवा प्रदान करने वाला श्रीलंका का पहला राइड-हेल्डिंग प्लेटफॉर्म बन जाएगा।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Last month, PhonePe enabled UPI payments in collaboration with LankaPay across LankaQR merchant points via the Phonepe App.
- पिछले महीने, PhonePe ने PhonePe ऐप के माध्यम से लंकाक्यूआर मर्चेन्ट पॉइंट्स पर लंकापे के सहयोग से UPI भुगतान सक्षम किया था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



PhonePe in News 2024

- ❖ **PhonePe partners with Sri Lanka's PickMe for UPI transactions.**
- ❖ PhonePe ने UPI लेनदेन के लिए श्रीलंका के पिकमी के साथ साझेदारी की।
- ❖ **PhonePe has joined forces with LankaPay to introduce UPI payments in Sri Lanka.**
- ❖ PhonePe ने श्रीलंका में UPI भुगतान शुरू करने के लिए लंकापे के साथ हाथ मिलाया है।
- ❖ **Cross-border UPI payments service launched by PhonePe. "UPI international" enables retail locations with a native QR (quick response) code in the UAE, Singapore, Mauritius, Nepal, and Bhutan.**
- ❖ PhonePe द्वारा सीमा पार UPI भुगतान सेवा शुरू की गई। "यूपीआई इंटरनेशनल" संयुक्त अरब अमीरात, सिंगापुर, मॉरीशस, नेपाल और भूटान में खुदरा स्थानों को मूल क्यूआर (त्वरित प्रतिक्रिया) कोड के साथ सक्षम बनाता है।



PhonePe in News 2024

- ❖ PhonePe has become the first digital payments app to enable the linkage of 2 lakh Rupay credit cards to the Unified Payments Interface (UPI).
- ❖ PhonePe 2 लाख रुपये क्रेडिट कार्ड को यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) से जोड़ने वाला पहला डिजिटल भुगतान ऐप बन गया है।
- ❖ PhonePe has launched the Indus Appstore, a made-in-India Android app marketplace.
- ❖ PhonePe ने भारत में निर्मित एंड्रॉइड ऐप मार्केटप्लेस इंडस ऐपस्टोर लॉन्च किया है।
- ❖ PhonePe, in collaboration with eSewa and the Hotel Association of Nepal (HAN) Pokhara, is set to promote UPI during the Fewa New Year Festival in Nepal.
- ❖ PhonePe, eSewa और होटल एसोसिएशन ऑफ नेपाल (HAN) पोखरा के सहयोग से, नेपाल में फेवा न्यू ईयर फेस्टिवल के दौरान UPI को बढ़ावा देने के लिए तैयार है।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

PhonePe in News 2024

- ❖ PhonePe has appointed Ritesh Pai as the Chief Executive Officer (CEO) of its international payments business.
- ❖ PhonePe ने रितेश पई को अपने अंतर्राष्ट्रीय भुगतान व्यवसाय का मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया है।

PhonePe

- | | |
|---------------------------------|------------------------|
| • Founded : | • 2015 |
| • Headquarters : | • Bengaluru, Karnataka |
| • Co-Founder & CEO : | • Sameer Nigam |

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



BANKING & FINANCE

News-2

- RBI announces HaRBInger 2024 with focus on Zero Financial Frauds, Being Divyang Friendly.
- RBI ने शून्य वित्तीय धोखाधड़ी, दिव्यांगों के अनुकूल होने पर ध्यान केंद्रित करते हुए HaRBInger 2024 की घोषणा की।





About News

- In a move aimed at enhancing the safety, security, and inclusivity of India's financial ecosystem, the Reserve Bank of India (RBI) Governor Shaktikanta Das announced the launch of the third edition of the RBI's global hackathon,, "HaRBInger 2024 – Innovation for Transformation."
- भारत के वित्तीय पारिस्थितिकी तंत्र की सुरक्षा, सुरक्षा और समावेशिता को बढ़ाने के उद्देश्य से, भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के गवर्नर शक्तिकांत दास ने आरबीआई के वैश्विक हैकथॉन के तीसरे संस्करण, "HaRBInger" के लॉन्च की घोषणा की। 2024 - परिवर्तन के लिए नवाचार।



About News

- "The hackathon focuses on two important themes: 'Zero Financial Frauds' and 'Divyang Friendly'.
- हैकथॉन दो महत्वपूर्ण विषयों पर केंद्रित है: 'शून्य वित्तीय धोखाधड़ी' और 'दिव्यांग अनुकूल'।
- The Apex Bank has been encouraging innovation in identified focus areas through its annual hackathons. Governor Das emphasised the importance of leveraging technology to combat financial fraud and widen the reach of financial services.
- एपेक्स बैंक अपने वार्षिक हैकथॉन के माध्यम से पहचाने गए फोकस क्षेत्रों में नवाचार को प्रोत्साहित कर रहा है। गवर्नर दास ने वित्तीय धोखाधड़ी से निपटने और वित्तीय सेवाओं की पहुंच को व्यापक बनाने के लिए प्रौद्योगिकी का लाभ उठाने के महत्व पर जोर दिया।



भारतीय रिज़र्व बैंक
RESERVE BANK OF INDIA

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi
Website : www.rbi.org.in
ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in



संचार विभाग, केंद्रीय कार्यालय, शहीद भगत सिंह मार्ग, फोर्ट, मुंबई - 400 001
Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,
Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502

June 07, 2024

Reserve Bank of India launches its Third Global Hackathon – HaRBinger 2024



Reserve Bank is organising its third global hackathon – 'HaRBinger 2024 – Innovation for Transformation'. The Hackathon invites participants to develop solutions using technology and innovative approaches under the following themes and problem statements:

Theme 1: “Zero Financial Frauds”

- Real time prediction, detection and prevention of frauds in financial transactions using alternate sources of data including publicly available information.
- Ensuring transaction anonymity in token-based (CBDC) transactions while maintaining financial system integrity.
- Identifying mule bank accounts/ payment wallets.

Theme 2: “Being Divyang Friendly”

- Accurately identifying banknotes by visually impaired.

Being part of HaRBinger 2024 gives an opportunity to the participants to get mentored by industry experts and exhibit their innovative solutions before an eminent jury and win exciting prizes under each problem statement.

Sl. No.	Category	Amount
I.	Winner across each problem statement	INR 40 lakh
II.	Special prize to the best 'all woman team' (a team comprising of only woman members'), across all the four problem statements	INR 20 lakh
III.	Stipend per team shortlisted for solution development for meeting the cost of development of prototype	INR 5 lakh

IIT EXA tive Exam

भारतीय रिज़र्व बैंक ने अपने तीसरे ग्लोबल हैकथॉन – HaRBinger 2024 की शुरुआत की



भारतीय रिज़र्व बैंक अपना तीसरा वैश्विक हैकथॉन - 'HaRBinger 2024 - परिवर्तन के लिए नवाचार' आयोजित कर रहा है। यह हैकथॉन प्रतिभागियों को निम्नलिखित विषयों और समस्या विवरणों के अंतर्गत प्रौद्योगिकी और नवोन्मेषी दृष्टिकोणों का उपयोग करके समाधान विकसित करने के लिए आमंत्रित करता है:

विषय 1: “शून्य वित्तीय धोखाधड़ी”

- सार्वजनिक रूप से उपलब्ध सूचना सहित डेटा के वैकल्पिक स्रोतों का उपयोग करके वित्तीय लेनदेन में धोखाधड़ी का वास्तविक समय आधार पर अनुमान, पता लगाना और रोकथाम।
- वित्तीय प्रणाली की अखंडता को बनाए रखते हुए टोकन-आधारित (सीवीडीसी) लेनदेन में लेनदेन की अनामिकता सुनिश्चित करना।
- म्यूल बैंक खातों/ भुगतान वॉलेट की पहचान करना।

विषय 2: “दिव्यांग अनुकूल होना”

- दृष्टिबाधित व्यक्तियों द्वारा बैंक नोटों की सटीक पहचान करना।

HaRBinger 2024 का हिस्सा बनने से प्रतिभागियों को उद्योग विशेषज्ञों से मार्गदर्शन प्राप्त करने और एक प्रतिष्ठित निर्णायक मंडल के समक्ष अपने अभिनव समाधान प्रदर्शित करने तथा प्रत्येक समस्या विवरण के अंतर्गत रोमांचक पुरस्कार जीतने का अवसर प्राप्त होगा।

क्र. सं.	श्रेणी	राशि
I.	प्रत्येक समस्या विवरण में विजेता	40 लाख रुपये
II.	सभी चार समस्या विवरणों में से सर्वश्रेष्ठ 'सभी महिला टीम' (केवल महिला सदस्यों वाली टीम) को विशेष पुरस्कार	20 लाख रुपये
III.	प्रोटोटाइप के विकास की लागत को पूरा करने के लिए समाधान विकास के लिए चयनित प्रत्येक टीम को वेतन	5 लाख रुपये



SPORTS NEWS

News-3

- Carlos Alcaraz, Iga Swiatek wins 2024 French Open Tennis Singles title.
- कार्लोस अलकराज, इगा स्विएटेक ने 2024 फ्रेंच ओपन टेनिस एकल खिताब जीता।





About News

- Carlos Alcaraz of Spain and Iga Swiatek of Poland won the 2024 French Open men's and women's Tennis Single titles, respectively.
- स्पेन के कार्लोस अलकराज और पोलैंड की इगा स्विएटेक ने क्रमशः 2024 फ्रेंच ओपन पुरुष और महिला टेनिस एकल खिताब जीते।
- It was the first French Open singles title for Alcaraz and the fourth singles title for the world no.1 Iga Swiatek.
- यह अलकराज के लिए पहला फ्रेंच ओपन एकल खिताब और दुनिया की नंबर 1 इगा स्विएटेक के लिए चौथा एकल खिताब था।
- The 123rd edition of the French Open, also known as Roland Garros, was held at the Stade Roland Garros in Paris, France, from 26 May to 9 June 2024. It is the second Grand Slam event of a calendar year after the Australian Open
- फ्रेंच ओपन का 123वां संस्करण, जिसे रोलैंड गैरोस के नाम से भी जाना जाता है, 26 मई से 9 जून 2024 तक पेरिस, फ्रांस के स्टेड रोलैंड गैरोस में आयोजित किया गया था। यह ऑस्ट्रेलियन ओपन के बाद एक कैलेंडर वर्ष का दूसरा ग्रैंड स्लैम कार्यक्रम है।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Third Singles Grand Slam Title for Alcaraz.

अलकराज के लिए तीसरा एकल ग्रैंड स्लैम खिताब।

- The 21 year old Sanniard won his career's third Grand Slam title by winning the French Open single title. Carlos Alcaraz had previously won the US Open in 2022 and the Wimbledon in 2023.
- 21 वर्षीय सैपनियार्ड ने फ्रेंच ओपन एकल खिताब जीतकर अपने करियर का तीसरा ग्रैंड स्लैम खिताब जीता। कार्लोस अलकराज ने इससे पहले 2022 में यूएस ओपन और 2023 में विंबलडन जीता था।
- In the 2024 French Open, Carlos Alcaraz defeated Tokyo Olympic Champion Alexander Zverev of Germany in five sets, 6-3, 2-6, 5-7, 6-1, 6-2.
- 2024 फ्रेंच ओपन में कार्लोस अलकराज ने टोक्यो ओलंपिक चैंपियन जर्मनी के अलेक्जेंडर ज़ेवेरेव को पांच सेटों में 6-3, 2-6, 5-7, 6-1, 6-2 से हराया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



Iga Swiatek wins her fourth French Open Singles Title.

- World no.1 Iga Siatek of Poland defended her French Open singles title for the third time in a row. Iga Swiatek defeated Jasmine Paolini of Italy 6-2, 6-1 in the final played on 8 June 2024.
- दुनिया की नंबर एक खिलाड़ी पोलैंड की इगा सियाटेक ने लगातार तीसरी बार अपने फ्रेंच ओपन एकल खिताब का बचाव किया। 8 जून 2024 को खेले गए फाइनल में इगा स्वियाटेक ने इटली की जैस्मीन पाओलिनी को 6-2, 6-1 से हराया।
- Iga Swiatek has now won the French Open singles title four times, in 2020,2022,2023 and 2024.
- इगा स्विएटेक ने अब 2020,2022,2023 और 2024 में चार बार फ्रेंच ओपन एकल खिताब जीता है।
- This was the fifth Grand Slam title for 23 year old Iga Swiatek . She has also won the US Open women's singles title in 2022.
- 23 साल की इगा स्विएटेक का यह पांचवां ग्रैंड स्लैम खिताब था। उन्होंने 2022 में यूएस ओपन महिला एकल का खिताब भी जीता है।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Winners of the 2024 French Open or Roland Garros.

Event	Winner	RunnersUp	Trophy Name
Men's Single	Carlos Alcaraz (Spain)	Alexander Zverev (Germany)	Musketeers' cup
Women's Single	Iga Swiatek (Poland)	Jasmine Paolini (Italy)	Suzanne-Lenglen cup
Men's Double	Mate Pavic (Croatia) and Marcelo Alevares (El Salvador)	Andrea Vavasori and Somen Balloli (Both Italian)	Jacques-Brugnon cup
Women's Double	Coco Gauff (USA) and Katerina Siniakova (Czech)	Sara Errani and Jasmine Paolini (Both Italian)	Simonne-Mathieu cup
Mixed Doubles	Desirae Krawczyk (USA) and Neal Skupski (Britain)	Laura Siegemund (Germany) and Édouard Vasselin (France)	Marcel Bernard cup



TENNIS TOURNAMENT IN NEWS 2024

- Carlos Alcaraz of Spain defeated Alexander Zverev of Germany and Iga Swiatek of Poland defeated Jasmine Paolini of Italy, won the 2024 French Open men's and women's Tennis Single titles, respectively.
- स्पेन के कार्लोस अलकराज ने जर्मनी के अलेक्जेंडर ज़ेवेरेव को और पोलैंड की इगा स्वियाटेक ने इटली की जैस्मीन पाओलिनी को हराकर क्रमशः 2024 फ्रेंच ओपन पुरुष और महिला टेनिस एकल खिताब जीते।
- Indian men's tennis player Sumit Nagpal won the men's singles title at the Heilbronn Neckarcup 2024 ATP Challenger Tennis tournament in Germany. Sumit Nagpal defeated Alexander Ritschard of Switzerland .
- भारतीय पुरुष टेनिस खिलाड़ी सुमित नागपाल ने जर्मनी में हेइलब्रॉन नेकरकप 2024 एटीपी चैलेंजर टेनिस टूर्नामेंट में पुरुष एकल का खिताब जीता। सुमित नागपाल ने स्विट्जरलैंड के एलेक्जेंडर रिट्सचर्ड को हराया।



TENNIS TOURNAMENT IN NEWS 2024

- Rohan Bopanna from India and Matthew Ebden from Australia won the Men's Doubles Title at the Miami Open, a prestigious ATP Masters tennis tournament.
- भारत के रोहन बोपन्ना और ऑस्ट्रेलिया के मैथ्यू एबडेन ने प्रतिष्ठित एटीपी मास्टर्स टेनिस टूर्नामेंट मियामी ओपन में पुरुष युगल खिताब जीता।
- Sumit Nagal became the first Indian man to win a match in a Masters 1000 tournament on clay. The top-ranked Indian singles player defeated Matteo Arnaldi of Italy.
- सुमित नागल क्ले पर मास्टर्स 1000 टूर्नामेंट में मैच जीतने वाले पहले भारतीय व्यक्ति बने। शीर्ष क्रम के भारतीय एकल खिलाड़ी ने इटली के माटेओ अर्नाल्डी को हराया।
- Indian tennis star Rohan Bopanna has etched his name in the history books by becoming the oldest player to claim the No. 1 spot in the men's doubles rankings at the age of 43 at the 2024 Australian Open.
- भारतीय टेनिस स्टार रोहन बोपन्ना ने 2024 ऑस्ट्रेलियन ओपन में 43 साल की उम्र में पुरुष युगल रैंकिंग में नंबर 1 स्थान का दावा करने वाले सबसे उम्रदराज खिलाड़ी बनकर इतिहास की किताबों में अपना नाम दर्ज करा लिया है।



SPORTS NEWS

News-5

- Sumit Nagpal wins his 6th ATP Challenger Tennis Title.
- सुमित नागपाल ने अपना छठा एटीपी चैलेंजर टेनिस खिताब जीता।





About News

- The Indian men's tennis player Sumit Nagpal won the men's singles title at the Heilbronn Neckarcup 2024 ATP Challenger Tennis tournament in Germany.
- भारतीय पुरुष टेनिस खिलाड़ी सुमित नागपाल ने जर्मनी में हेइलब्रॉन नेकरकप 2024 एटीपी चैलेंजर टेनिस टूर्नामेंट में पुरुष एकल का खिताब जीता।
- It was the sixth ATP Challenger title for India's top-ranked men's tennis singles player.
- यह भारत के शीर्ष क्रम के पुरुष टेनिस एकल खिलाड़ी का छठा एटीपी चैलेंजर खिताब था।
- This win will improve the ATP ranking of Sumit Nagpal making him eligible for the 2024 Summer Paris Olympics.
- इस जीत से सुमित नागपाल की एटीपी रैंकिंग में सुधार होगा और वह 2024 ग्रीष्मकालीन पेरिस ओलंपिक के लिए पात्र हो जायेंगे।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- In the final of the Heilbronn Neckarcup 2024 ATP Challenger Tennis tournament played on 9 June 2024 in Germany, Sumit Nagpal defeated Alexander Ritschard of Switzerland in three sets 6-1, 6(5)-7(7), 6-3.
- 9 जून 2024 को जर्मनी में खेले गए हेइलब्रॉन नेकरकप 2024 एटीपी चैलेंजर टेनिस टूर्नामेंट के फाइनल में, सुमित नागपाल ने स्विट्जरलैंड के अलेक्जेंडर रिट्सचर्ड को तीन सेटों में 6-1, 6(5)-7(7), 6-3 से हराया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APPOINTMENTS

News- 6

- PNB MetLife names Sameer Bansal as MD and CEO.
- पीएनबी मेटलाइफ ने समीर बंसल को एमडी और सीईओ नियुक्त किया है।





About News

- Private life insurer, PNB MetLife India Insurance appointed Sameer Bansal as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of the company effective from July 1, 2024.
- निजी जीवन बीमाकर्ता, पीएनबी मेटलाइफ इंडिया इंश्योरेंस ने 1 जुलाई, 2024 से समीर बंसल को कंपनी का प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नियुक्त किया।
- He will succeed Ashish Srivastava, who has been appointed MD for MetLife Inc.'s Global Shared Services team in India.
- वह आशीष श्रीवास्तव का स्थान लेंगे, जिन्हें भारत में मेटलाइफ इंक की वैश्विक साझा सेवा टीम के लिए एमडी नियुक्त किया गया है।



PNB MetLife India Insurance Company Limited (PNB MetLife)

• Founded	• 2001
• Headquarters	• Mumbai
• MD & CEO	• Sameer Bansal



News- 7

- Bisleri names Aditya Roy Kapur brand ambassador.
- बिसलेरी ने आदित्य रॉय कपूर को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया।





About News

- Bisleri Limonata announced the appointment of Aditya Roy Kapur as its first brand ambassador.
- बिसलेरी लिमोनाटा ने आदित्य राँय कपूर को अपना पहला ब्रांड एंबेसडर नियुक्त करने की घोषणा की।
- The 'Limey Minty Cooler' by Bisleri International also launched a new campaign, titled #DoubleTheChill.
- बिसलेरी इंटरनेशनल के 'लाइमी मिन्टी कूलर' ने #DoubleTheChill नाम से एक नया अभियान भी लॉन्च किया।
- The campaign features Aditya Roy Kapur and Chunky Pandey in a beach setup.
- अभियान में आदित्य राँय कपूर और चंकी पांडे एक समुद्र तट सेटअप में हैं।



Bisleri International (formerly Parle Exports and Parle Bisleri)

• Founded :	• 1970
• Founder :	• Ramesh Chauhan
• Headquarters :	• Mumbai, Maharashtra.
• Chairman :	• Ramesh Chauhan
• CEO :	• Angelo George



LATEST BRAND AMBASSADOR IN NEWS 2024

• Aditya Roy Kapur :	✓ Bisleri
• Shah Rukh Khan :	✓ Muthoot Pappachan Group
• Shahid Afridi :.	✓ Men's T 20 World Cup 2024 Brand Ambassador
• Kareena Kapoor Khan :	✓ UNICEF India National Ambassador #ForEveryChild
• Yuvraj Singh :	✓ ICC Men's T20 World Cup 2024
• Usain Bolt :	✓ 2024 ICC T20 World Cup
• Sana Mir :	✓ ICC Women's T20 World Cup Qualifier
• Narendra Kumar Yadav :	✓ "Fit India" Movement as Brand Ambassador



News-8

- UN General Assembly (UNGA) elected former Cameroonian Prime Minister Philemon Yang as president of the 79th UNGA session.
- संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) ने कैमरून के पूर्व प्रधान मंत्री फिलेमोन यांग को 79वें यूएनजीए सत्र के अध्यक्ष के रूप में चुना।





About News

- Yang will succeed Denis Francis of Trinidad and Tobago, president of the 78th UNGA session, when the 79th UNGA session opens on Sept.
- यांग 78वें यूएनजीए सत्र के अध्यक्ष, त्रिनिदाद और टोबैगो के डेनिस फ्रांसिस का स्थान लेंगे, जब सितंबर में 79वां यूएनजीए सत्र शुरू होगा।
- Headquarters in **New York**.
- The theme of UNGA 79th Session is “**Unity in Diversity, for the advancement of peace, sustainable development, and human dignity for everyone everywhere**”.



United Nations General Assembly (UNGA)

• Formation :	• 1945
• Headquarters :	• New York City
• 79th President :	• Philemon Yang.



NATIONAL NEWS

News- 9

- Narendra Modi sworn in for a historic third time as Prime Minister.
- नरेंद्र मोदी ने ऐतिहासिक तीसरी बार प्रधानमंत्री पद की शपथ ली.





About News

- Narendra Damodardas Modi was sworn in as the Prime Minister of India for the third consecutive time by President Draupadi Murmu on 9 June 2024.
- 9 जून 2024 को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा नरेंद्र दामोदरदास मोदी को लगातार तीसरी बार भारत के प्रधान मंत्री के रूप में शपथ दिलाई गई।
- He was administered the oath of office of secrecy by President Draupadi Murmu in a simple ceremony in the Rastrapathi Bhawan in New Delhi.
- नई दिल्ली के राष्ट्रपति भवन में एक सादे समारोह में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने उन्हें पद की गोपनीयता की शपथ दिलाई।
- He is the second person after Pandit Jawahar Lal Nehru to be sworn in as the Prime Minister of India for the third consecutive time.
- वह पंडित जवाहर लाल नेहरू के बाद लगातार तीसरी बार भारत के प्रधान मंत्री के रूप में शपथ लेने वाले दूसरे व्यक्ति हैं।



About News

- Along with the Prime Minister, 71 ministers - 30 cabinet ministers and 41 ministers of state, five with independent charge, were also administered the oath of office by President Murmu.
- प्रधान मंत्री के साथ, 71 मंत्रियों - 30 कैबिनेट मंत्रियों और 41 राज्य मंत्रियों, पांच स्वतंत्र प्रभार के साथ, को भी राष्ट्रपति मुर्मू ने पद की शपथ दिलाई



Narendra Modi equals Pandit Nehru's Record.

- Narendra Modi equalled the record of India's first prime minister, Pandit Jawahar Lal Nehru records of being sworn in as the prime minister of India for the third consecutive time after the implementation of the constitution.
- नरेंद्र मोदी ने संविधान लागू होने के बाद लगातार तीसरी बार भारत के प्रधान मंत्री के रूप में शपथ लेने के भारत के पहले प्रधान मंत्री, पंडित जवाहर लाल नेहरू के रिकॉर्ड की बराबरी की।
- Pandit Nehru became the prime minister of India on 15 August 1947 as India gained independence.
- 15 अगस्त 1947 को भारत के स्वतंत्र होने पर पंडित नेहरू भारत के प्रधान मंत्री बने।
- The first Lok Sabha election was held in 1951-52, and Pandit Nehru was sworn in as Prime Minister by President Dr Rajendra Prasad in 1952.
- पहला लोकसभा चुनाव 1951-52 में हुआ और 1952 में राष्ट्रपति डॉ. राजेंद्र प्रसाद ने पंडित नेहरू को प्रधानमंत्री पद की शपथ दिलाई।



Narendra Modi equals Pandit Nehru's Record.

- He was again sworn in as Prime Minister in 1957 after the Congress party won the majority in the second Lok Sabha(1957-62).
- 1957 में दूसरी लोकसभा (1957-62) में कांग्रेस पार्टी के बहुमत हासिल करने के बाद उन्होंने फिर से प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली।
- He again became the Prime Minister in 1962 after the Congress party secured a majority in the third Lok Sabha (1962-67).
- 1962 में कांग्रेस पार्टी द्वारा तीसरी लोकसभा (1962-67) में बहुमत हासिल करने के बाद वह फिर से प्रधान मंत्री बने।
- Narendra Modi was sworn in as the 15th Prime Minister of India in 2014 after his Bharatiya Janata Party (BJP) led coalition National Democratic Alliance (NDA) secured a majority in the 16th Lok Sabha (2014-19).
- भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के नेतृत्व वाले गठबंधन राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन (एनडीए) द्वारा 16वीं लोकसभा (2014-19) में बहुमत हासिल करने के बाद नरेंद्र मोदी ने 2014 में भारत के 15वें प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली।



Narendra Modi equals Pandit Nehru's Record.

- Narendra Modi was the chief minister of Gujarat before he was sworn in as the Prime Minister by President Pranab Mukherjee.
- राष्ट्रपति प्रणब मुखर्जी द्वारा प्रधानमंत्री पद की शपथ लेने से पहले नरेंद्र मोदी गुजरात के मुख्यमंत्री थे।
- Narendra Modi was again sworn in as Prime Minister a second time when the ruling coalition NDA secured a majority in the 17th Lok Sabha. He was sworn in by the President Ram Nath Kovind.
- 17वीं लोकसभा में सत्तारूढ़ गठबंधन एनडीए को बहुमत मिलने पर नरेंद्र मोदी ने दूसरी बार प्रधानमंत्री पद की शपथ ली। राष्ट्रपति राम नाथ कोविन्द ने उन्हें शपथ दिलाई।
- Indira Gandhi holds the record for being the Prime Minister of India four times. She became the Prime Minister for the first time in 1966 after the death of Lal Bahadur Shastri.
- इंदिरा गांधी के नाम चार बार भारत की प्रधानमंत्री रहने का रिकॉर्ड है। वह 1966 में लाल बहादुर शास्त्री की मृत्यु के बाद पहली बार प्रधानमंत्री बनीं।



World leader's attendance at the swearing-in ceremony

<ul style="list-style-type: none">• Mohamed Muizzu,• मोहम्मद मुइज्जू	<ul style="list-style-type: none">• Maldives President
<ul style="list-style-type: none">• Ranil Wickremesinghe,• रानिल विक्रमसिंघे,	<ul style="list-style-type: none">• Sri Lankan President
<ul style="list-style-type: none">• Sheikh Hasina,• शेख हसीना,	<ul style="list-style-type: none">• Prime Minister Bangladesh
<ul style="list-style-type: none">• Tshering Tobgay• शेरिंग तोबगे	<ul style="list-style-type: none">• Bhutan
<ul style="list-style-type: none">• Pravind Kumar Jugnauth,• प्रविंद कुमार जुगनुथ,	<ul style="list-style-type: none">• Mauritius Prime Minister
<ul style="list-style-type: none">• Pushpa Kamal Dahal• 'Prachanda',• पुष्प कमल दहल 'प्रचंड',	<ul style="list-style-type: none">• Nepal Prime Minister
<ul style="list-style-type: none">• Ahmed Afif.• अहमद अफीफ.	<ul style="list-style-type: none">• Seychelles Vice-President



Seven Former Chief Ministers in Modi's Council of Ministers

- The newly constituted Council of Ministers of Prime Minister Modi includes seven former state chief ministers. They are as follows:
- प्रधानमंत्री मोदी की नवगठित मंत्रिपरिषद में सात राज्यों के पूर्व मुख्यमंत्री शामिल हैं। वे इस प्रकार हैं:

• Narendra Modi (BJP) -	✓ Former chief minister of Gujarat
• Shivraj Singh Chauhan (BJP) .	✓ Madhya Pradesh,
• Rajnath Singh (BJP),	✓ Uttar Pradesh
• Manohar Lal Khattar (BJP)	✓ Haryana
• Sarbanand Sonowal (BJP)	✓ Assam
• Jitan Ram Manjhi (HAM)	✓ Bihar
• HD Kumaraswamy (JD(S))	✓ Karnataka



Youngest and Oldest member of Modi's Cabinet

- **Youngest ever to be a Union Cabinet Minister**
 - केंद्रीय कैबिनेट मंत्री बनने वाले अब तक के सबसे युवा
- K Ram Mohan Reddy of the Telugu Desam party is the youngest ever to become a cabinet minister in India. He is 36 years old and a three-time member of parliament from the Srikakulam constituency of Andhra Pradesh. He broke the record of Smriti Irani (BJP), who became a cabinet minister at the age of 38 in 2014.
- तेलुगु देशम पार्टी के के राम मोहन रेड्डी भारत में कैबिनेट मंत्री बनने वाले सबसे कम उम्र के हैं। वह 36 साल के हैं और आंध्र प्रदेश के श्रीकाकुलम निर्वाचन क्षेत्र से तीन बार संसद सदस्य हैं। उन्होंने स्मृति ईरानी (भाजपा) का रिकॉर्ड तोड़ दिया, जो 2014 में 38 साल की उम्र में कैबिनेट मंत्री बनी थीं।



Youngest and Oldest member of Modi's Cabinet

➤ Oldest ever to be a Union Cabinet Minister

- Jitan Ram Manji former chief minister of Bihar and the leader of the Hindusran Awami Morcha is the oldest ever member to become a cabinet minister. 79 years old Jitan Ram Majhi was elected as a Lok Sabha member for the first time from Gaya constituency of Bihar in 2024.
- बिहार के पूर्व मुख्यमंत्री और हिंदूस्तान अवामी मोर्चा के नेता जीतन राम मांझी कैबिनेट मंत्री बनने वाले अब तक के सबसे उम्रदराज सदस्य हैं। 79 वर्षीय जीतन राम मांझी पहली बार बिहार के गया निर्वाचन क्षेत्र से लोकसभा सदस्य के रूप में चुने गए थे। 2024.
- Jitan Ram Manhji broke the record of Najma Heptullah (BJP), who became cabinet minister at the age of 74 years in 2014 under Prime Minister Narendra Modi.
- जीतन राम मांजी ने नजमा हेपतुल्ला (भाजपा) का रिकॉर्ड तोड़ दिया, जो 2014 में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के तहत 74 वर्ष की आयु में कैबिनेट मंत्री बनीं।



SCIENCE & TECHNOLOGY

News-10

- **Trishna: Isro's joint mission with France to Provide unprecedented climate data.**
- तृष्णा: अभूतपूर्व जलवायु डेटा प्रदान करने के लिए फ्रांस के साथ इसरो का संयुक्त मिशन।





About News

- In a major boost to global efforts to monitor and mitigate climate change, the Indian Space Research Organisation (ISRO) is collaborating with the French Space Agency CNES on an ambitious new satellite mission called Trishna.
- जलवायु परिवर्तन की निगरानी और उसे कम करने के वैश्विक प्रयासों को बढ़ावा देने के लिए, भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) तृष्णा नामक एक महत्वाकांक्षी नए उपग्रह मिशन पर फ्रांसीसी अंतरिक्ष एजेंसी सीएनईएस के साथ सहयोग कर रहा है।
- Slated for launch in 2025, Trishna will be a game-changer in using space-based thermal infrared imaging to study the impacts of climate change and support sustainable management of precious natural resources like water.
- 2025 में लॉन्च के लिए निर्धारित, तृष्णा जलवायु परिवर्तन के प्रभावों का अध्ययन करने और पानी जैसे कीमती प्राकृतिक संसाधनों के स्थायी प्रबंधन का समर्थन करने के लिए अंतरिक्ष-आधारित थर्मल इन्फ्रारेड इमेजिंग का उपयोग करने में एक गेम-चेंजर होगी।



About News

- The 770 kg satellite will operate from a sun-synchronous orbit at 761 km altitude, carrying two cutting-edge imaging payloads.
- 770 किलोग्राम का उपग्रह 761 किमी की ऊंचाई पर सूर्य-तुल्यकालिक कक्षा से संचालित होगा, जिसमें दो अत्याधुनिक इमेजिंग पेलोड होंगे।



ISRO JOIN VENTURE MISSION 2024

- ISRO said in a statement that the Thermal Infra - Red Imaging satellite for High - resolution Natural Resource Assessment (TRISHNA) mission is a joint venture between ISRO and the French National centre for space studies (CNES).
- इसरो ने एक बयान में कहा कि थर्मल इंफ्रा - हाई-रेजोल्यूशन नेचुरल रिसोर्स असेसमेंट (TRISHNA) मिशन के लिए रेड इमेजिंग सैटेलाइट इसरो और फ्रेंच नेशनल सेंटर फॉर स्पेस स्टडीज (CNES) के बीच एक संयुक्त उद्यम है।
- Proba-3 Mission of European Space Agency's (ESA) to Study Sun will be Launched by ISRO.
- सूर्य का अध्ययन करने के लिए यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी (ईएसए) का प्रोबा-3 मिशन इसरो द्वारा लॉन्च किया जाएगा।
- NASA-ISRO Synthetic Aperture Radar (NISAR) is scheduled to launch in the first quarter of 2024.
- नासा-इसरो सिंथेटिक एपर्चर रडार (NISAR) 2024 की पहली तिमाही में लॉन्च होने वाला है।



INTERNATIONAL NEWS

News-12

- Hungary Unveils 700-Metre Pedestrian Bridge of National Unity.
- हंगरी ने राष्ट्रीय एकता के 700 मीटर लंबे पैदल यात्री पुल का अनावरण किया।





About News

- Hungary unveiled the 'Bridge of National Unity,' a 700-metre pedestrian bridge spanning Budapest's Danube River.
- हंगरी ने बुडापेस्ट की डेन्यूब नदी पर फैले 700 मीटर लंबे पैदल यात्री पुल 'ब्रिज ऑफ नेशनल यूनिटी' का अनावरण किया।
- Symbolizing unity, it marks a milestone in Hungary's architectural landscape.
- एकता का प्रतीक, यह हंगरी के वास्तुशिल्प परिदृश्य में एक मील का पत्थर है
- The bridge was built at a cost of four billion HUF [10 million euros], financed from the national budget.
- पुल का निर्माण चार अरब एचयूएफ [10 मिलियन यूरो] की लागत से किया गया था, जिसे राष्ट्रीय बजट से वित्तपोषित किया गया था।
- Designed by renowned architect Péter Rácz.
- प्रसिद्ध वास्तुकार पीटर रेज़ द्वारा डिज़ाइन किया गया।



BRIDGE IN NEWS 2024

- Hungary recently unveiled the 'Bridge of National Unity,' a 700-metre pedestrian bridge spanning Budapest's Danube River.
- हंगरी ने हाल ही में बुडापेस्ट की डेन्यूब नदी पर फैले 700 मीटर लंबे पैदल यात्री पुल 'ब्रिज ऑफ नेशनल यूनिटी' का अनावरण किया।
- India's longest sea bridge, the Atal Setu or Mumbai Trans Harbour Link (MTHL), is all set to be inaugurated by Prime Minister Narendra Modi.
- The Mumbai Trans Harbour Link is a bridge that spans 21.8 km in length and will connect the cities of Mumbai and Navi Mumbai.
- भारत का सबसे लंबा समुद्री पुल, अटल सेतु या मुंबई ट्रांस हार्बर लिंक (MTHL), प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा उद्घाटन के लिए तैयार है।
- मुंबई ट्रांस हार्बर लिंक एक पुल है जिसकी लंबाई 21.8 किमी है और यह मुंबई और नवी मुंबई शहरों को जोड़ेगा।
- 1st Glass Skywalk Bridge of UP is ready to open in Chitrakoot.
- यूपी का पहला ग्लास स्काईवॉक ब्रिज चित्रकूट में खुलने के लिए तैयार है।



INTERNATIONAL NEWS

News-13

- NASA Welcomes Slovakia as New Artemis Accords Signatory.
- नासा ने नए आर्टेमिस समझौते के हस्ताक्षरकर्ता के रूप में स्लोवाकिया का स्वागत किया।





APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Slovakia became the 42nd signatory to the Artemis Accords at a ceremony at NASA Headquarters in Washington.
- वाशिंगटन में नासा मुख्यालय में एक समारोह में स्लोवाकिया आर्टेमिस समझौते पर 42वां हस्ताक्षरकर्ता बन गया।
- The Artemis Accords were established in 2020 by the United States and seven other countries to set out a practical set of principles to guide civil space exploration and use.
- नागरिक अंतरिक्ष अन्वेषण और उपयोग को निर्देशित करने के लिए सिद्धांतों का एक व्यावहारिक सेट निर्धारित करने के लिए संयुक्त राज्य अमेरिका और सात अन्य देशों द्वारा 2020 में आर्टेमिस समझौते की स्थापना की गई थी।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



INTERNATIONAL NEWS

News-14

- Nepal's largest Hydel project constructed with Indian assistance marks breakthrough.
- भारतीय सहायता से निर्मित नेपाल की सबसे बड़ी जलविद्युत परियोजना एक सफलता का प्रतीक है।





About News

- The Arun III hydropower project in Nepal, which is being constructed with Indian assistance, marked its breakthrough. Nepali Prime Minister Pushpa Kamal Dahal in the presence of Indian Ambassador Naveen Srivastava triggered the last blast to mark the breakthrough of the 11.8 KM headrace tunnel of Nepal's first export-oriented project.
- नेपाल में अरुण III जलविद्युत परियोजना, जिसका निर्माण भारतीय सहायता से किया जा रहा है, ने अपनी सफलता को चिह्नित किया। नेपाली प्रधान मंत्री पुष्प कमल दहल ने भारतीय राजदूत नवीन श्रीवास्तव की उपस्थिति में नेपाल की पहली निर्यात-उन्मुख परियोजना की 11.8 किमी लंबी हेडरेस सुरंग की सफलता को चिह्नित करने के लिए आखिरी विस्फोट किया।
- The 900 MW hydropower project being constructed on the Arun River with a budget of about USD 1.4 billion, is a run-off-the-river type project whose construction started in May 2018.
- अरुण नदी पर लगभग 1.4 बिलियन अमेरिकी डॉलर के बजट से बनाई जा रही 900 मेगावाट की जलविद्युत परियोजना एक रन-ऑफ-द-रिवर प्रकार की परियोजना है जिसका निर्माण मई 2018 में शुरू हुआ था।



HYDROPOWER IN NEWS 2024

➤ About Arun-III Hydro Power Project:

- It is a 900 MW run-of-the-river hydropower project being constructed on the Arun River in Sankhuwasabha District of Eastern NEPAL.
- यह पूर्वी नेपाल के संखुवासभा जिले में अरुण नदी पर बनाई जा रही 900 मेगावाट की रन-ऑफ-द-रिवर जलविद्युत परियोजना है।
- Arun is a tributary of the Koshi River in Nepal.
- अरुण नेपाल में कोशी नदी की एक सहायक नदी है।
- NHPC Limited, which is India's largest hydropower utility, has recently obtained a foreign currency loan worth JPY 20.00 billion from the Japan Bank for International Cooperation (JBIC).
- एनएचपीसी लिमिटेड, जो भारत की सबसे बड़ी जलविद्युत उपयोगिता है, ने हाल ही में जापान बैंक फॉर इंटरनेशनल कोऑपरेशन (जेबीआईसी) से 20.00 बिलियन जेपीवाई का विदेशी मुद्रा ऋण प्राप्त किया है।



HYDROPOWER IN NEWS 2024

- **SJVN Limited launched India's first Green Hydrogen Pilot Project at Nathpa Jhakri Hydro Power Station (NJHPS) in Jhakri, Himachal Pradesh.**
एसजेवीएन लिमिटेड ने हिमाचल प्रदेश के झाकड़ी में नाथपा झाकड़ी हाइड्रो पावर स्टेशन (एनजेएचपीएस) में भारत का पहला ग्रीन हाइड्रोजन पायलट प्रोजेक्ट लॉन्च किया।
- **Tata Power To Develop Two 2800 MW Pumped Hydel Project In Maharashtra.**
टाटा पावर महाराष्ट्र में दो 2800 मेगावाट की पंपयुक्त जलविद्युत परियोजना विकसित करेगी।
- **Rajasthan's first standalone pumped hydro project of 1800 MW got the nod for its initiation in Shahpur/ Shahbad, Baran.**
राजस्थान की 1800 मेगावाट की पहली स्टैंडअलोन पंप पनबिजली परियोजना को शाहपुर/शाहबाद, बारां में शुरू करने की मंजूरी मिल गई।
- **Agreement on power purchase was signed between Ratle Hydroelectric Project of Jammu and Kashmir, Rajasthan Urja Vikas and IT Services Limited.**
जम्मू-कश्मीर की रतले जलविद्युत परियोजना, राजस्थान ऊर्जा विकास और आईटी सर्विसेज लिमिटेड के बीच बिजली खरीद पर समझौते पर हस्ताक्षर किये गये।



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Question For You

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Follow us

YouTube Official Channel:-

<https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068>

Official Telegram Channel:-

https://t.me/Aparchit_Super_CA_Pdfs

Daily, Weekly, Monthly Current Affairs official Website & All Mock Test Pdf :-

<https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf>

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)